КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН
ПРИМОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

  От 23.11.2021 г.                              п.Приморск                                       № 10-47р

О назначении и проведении опроса граждан по выявлению мнения о поддержке инициативного проекта

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 34.4 Устава Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края Приморский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

          1. Провести опрос граждан на территории Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края с целью выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта для участия в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив.
2. Установить:
2.1. Дату начала проведения опроса – 5 декабря 2021 года, дату окончания проведения опроса – 8 декабря 2021 года.
2.2. Срок проведения опроса граждан – 4 дня.
2.3. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан: «Выявление мнения граждан о поддержке инициативного проекта для участия в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив».
2.3. Формы опросного листа согласно Приложению №1.
2.4. Методику проведения опроса граждан согласно Приложению №2.
3. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно Приложению №3.
3.1. Назначить проведение первого заседания комиссии по проведению опроса граждан на 3.12.2021 г. в 15:00 по адресу: п. Приморск, ул. Карла Маркса, д. 18.
4. Установить минимальную численность жителей сельского поселения участвующих в опросе, в количестве 250 человек.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Приморского сельского Совета депутатов Муратову С.Ю.
6. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Приморские грани» и на официальном сайте администрации Приморского сельсовета в сети «Интернет» (primorsk.infoadm.ru).

	Зам. председателя Приморского сельского Совета депутатов

		              С. Ю. Муратова

                                               Приложение № 1
[bookmark: _Hlk88221363]                                               к решению Приморского
                                               сельского Совета депутатов
                                               От 23.11.2021 г. № 10-47р

Опросный лист
Дата проведения опроса «__» декабря 2021 г.
Место проведения опроса – по месту жительства, по месту работы.

Выявление мнения граждан о поддержке инициативного проекта для участия в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив.

1. Вопрос, предлагаемый для изучения общественного мнения
Выбор инициативного проекта для участия в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив:
	№
	Наименование проекта
	За
	Против

	1
	Устройство игровой площадки, для детей старше 12 лет.

	2
	Благоустройство парка.

	3
	Приобретение музыкальной аппаратуры для дома культуры.

	4

	Ваш вариант: _________________________________________________________

                                                                _______________________ (_______________________)

                                       подпись                            расшифровка

1. Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от вопроса
2. Опросный лист, не заверенный подписью, считается недействительным
3. Заполнение части 1 в Опросном листе является добровольным

                                                                                                                                                                       Приложение №2
                                                                                                                                                                       к решению Приморского
                                                                                                                                                                       сельского Совета депутатов
                                                                                                      от 23.11.2021 г. № 10-47р

Методика
проведения опроса граждан с целью выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта для участия в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив.

1. Общие положения

1.1. Опрос граждан проводится в соответствии с Положением о порядке назначения и проведения опроса граждан (утверждено решением Приморского сельского Совета депутатов от 12.02.2013 г. № 159, и изменениями от 28.06.2021 г. № 8-32р).
1.2. Настоящая методика проведения опроса граждан с целью выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта для участия в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив (далее – Методика) разработана в целях изучения общественного мнения населения для выявления актуальных проблем и вариантов проектов для участия в конкурсном отборе посредством проведения опроса граждан.
1.3. Опрос граждан проводится:
– по вопросам местного значения Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края;
– для определения возможных социально значимых проектов для участия в конкурсном отборе проектов и выявления наиболее приоритетных из них на территории Приморского сельсовета.
1.4. В опросе граждан имеют право участвовать жители Приморского сельсовета 16 лет и старше.
1.5. Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может быть принужден к выражению своего мнения и убеждения или отказу от них.
1.6. Подготовка, проведение и подведение результатов опроса граждан основываются на принципах открытости, гласности, объективности, письменного учета результатов опроса и возможности их проверки.
1.7. Мнение граждан, проживающих на территории Приморского сельсовета, выявленное в ходе проведения опроса носит для органов местного самоуправления рекомендательный характер.
1.8. Содержание вопроса, выносимого на обсуждение, не должно противоречить действующему законодательству и муниципальным правовым актам.
1.9. При проведении опроса для выявления мнения граждан используются опросные листы.
1.10. В опросном листе, предназначенном для голосования, точно воспроизводятся текст вопроса и возможные варианты волеизъявления участника опроса («за» или «против»), с пустыми квадратами для соответствующих отметок или участнику опроса предлагается высказать свое мнение по существу вопроса.
Участники опроса граждан ставят любой знак около предлагаемого варианта ответа в соответствии со своим волеизъявлением.
1.11. Опросный лист должен иметь свободное место для внесения данных об участнике опроса граждан, даты и подписи. Данные об участнике опроса вносятся им самостоятельно и добровольно.
1.12. Опросный лист должен содержать разъяснение о порядке его заполнения.
1.13. Опросные листы неустановленного образца, опросные листы, по которым невозможно достоверно установить волеизъявление участников опроса граждан, признаются недействительными и не учитываются при подведении итогов опроса.
1.14. Поименное голосование проводится путем сбора подписей в опросных листах.
1.15. При проведении опроса граждан путем поименного голосования:
– лицо, осуществляющее сбор подписей, обязано ознакомить опрашиваемого с вопросом, предлагаемым при проведении опроса, и порядком заполнения опросного листа;
– голосующий записывает в опросный лист дату заполнения опросного листа, свою фамилию, имя, отчество, ставит любой знак в квадрате под словом «за» или «против» в соответствии со своим волеизъявлением и здесь же расписывается. По просьбе голосующего эти сведения может внести в опросный лист лицо, осуществляющее сбор подписей, но ставит знак в соответствующем квадрате и расписывается сам голосующий.
1.16. По окончании срока проведения опроса Комиссия обобщает и анализирует полученные данные и устанавливает результаты опроса, оформляя их в виде протокола о результатах опроса.
1.16. Результаты опроса граждан в обязательном порядке доводятся до населения на собраниях (сходах) об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах.

                                                                                                                      Приложение № 3
                                                                                                                                    к решению Приморского
                                                                                                                                         сельского Совета депутатов
                                                                                                                                       от 23.11.2021 г.   № 10-47р

Состав комиссии по проведению опроса граждан

	Депутат Приморского сельского Совета депутатов

	Айзсель Ирина Сергеевна
	Специалист администрации Приморского сельсовета

	Шнайдер Любовь Григорьевна
	Глава Приморского сельсовета

	Сергеева Любовь Петровна
	Председатель Совета ветеранов

	Легенева Валентина Федоровна
	Представитель общественности